
 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José 
do Rio Pardo poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
saojosedoriopardo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 45.741.659/0001-37
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro
Telefone: (19) 3682-7800
Site: www.saojosedoriopardo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Câmara Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 54.138.268/0001-13
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro
Telefone: (19) 3608-5102
Site: camarasjriopardo.sp.gov.br 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC

FUNDARP - Fundação de Pesquisa e Difusão de 
Tecnologia Agrícola

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

DEC - Departamento de Esportes e Cultura

IMP - Instituto Municipal de Previdência

 

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 1 de 24Ano III | Edição nº 326

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 2
Atos Oficiais 2
Leis 2
Portarias 2
Errata 4

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha 5
Concursos Públicos / Processos Seletivos 5
Edital - Retificação 5
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 8
Balanços/balancetes 8



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 2 de 24Ano III | Edição nº 326

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Oficiais

Leis

LEI Nº 5.490, DE 12 DE MARÇO DE 2020.
Autoriza o Executivo Municipal a 
receber em doação a importância 
de R$1.500.000,00 (um milhão 
e quinhentos mil reais), da 
empresa Nestlé Brasil, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO, ESTADO DE SÃO PAULO.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a 
receber em doação a importância de R$ 1.500.000,00 
(um milhão e quinhentos mil reais) da empresa Nestlé 
Brasil, CNPJ nº 60.409.075/0148-89, para pavimentação 
da avenida de acesso de contorno da Nestlé.

Art. 2º - Fica o Setor de Contabilidade da Prefeitura 
Municipal de São José do Rio Pardo autorizado a 
proceder a abertura de crédito especial, por excesso de 
arrecadação, conforme artigo 43, § 3º da Lei Federal nº 
4.320/64, para fins de consecução desta Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 12 de março de 2020.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito Municipal

LEI Nº 5.491, DE 12 DE MARÇO DE 2020.
Dispõe sobre alteração do inciso IV, 
do art. 9º da Lei Municipal nº 5.119, 
de 11 de maio de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO, ESTADO DE SÃO PAULO.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º - Fica alterado o inciso IV, do art. 9º da Lei 
Municipal nº 5.119, de 11 de maio de 2018, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:

Art. 9º. (...)

I -(...)

II –(...)

III - (...)

IV – Setor de Fiscalização.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 12 de março de 2020.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito Municipal

Portarias

PORTARIA Nº 15.973, DE 12 DE MARÇO DE 2020.
Dispõe sobre a alteração da 
Portaria nº 15.806/19, que constitui 
e nomeia a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO a relevância do exercício de poder 
disciplinar, como garantia de ordem administrativa e da 
qualidade dos serviços;

CONSIDERANDO que é dever da autoridade a 
instauração de processo disciplinar, diante a ocorrência 
de infração cometida por servidor;

CONSIDERANDO que o processo disciplinar, por 
força constitucional, está equiparado ao processo judicial 
em termos de exigência de segurança jurídica;

CONSIDERANDO que a tarefa processante impõe 
conhecimento especializado e concentração no 
atendimento das formalidades essenciais;

R E S O L V E:

Art. 1º – Fica alterado o inciso I, Art. 1º da Portaria 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 3 de 24Ano III | Edição nº 326

nº 15.806, de 03 de dezembro de 2019, que nomeia 
os servidores titulares da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar, passando a vigorar 
com a seguinte redação:

“I – Nomear como titulares os servidores: William 
Aparecido de Jesus Benedito, Thais Aparecida Rosa 
Orfei, Regimar Fradique e, Marco Antônio dos Santos, 
para, sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao 
item precedente.”

Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 15.868, de 24 de 
janeiro de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 12 de março de 2020.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antônio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

PORTARIA Nº 15.974, DE 12 DE MARÇO DE 2020.
Dispõe sobre a aposentadoria 
da servidora DIVA MARIA 
SECCO CAPOANO, do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, em 
vista do deferimento, por parte do Instituto Municipal de 
Previdência de São José do Rio Pardo,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aposentar a servidora DIVA MARIA SECCO 
CAPOANO, aposentadoria por tempo de contribuição, do 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, nível V, desta 
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de março de 
2020.

São José do Rio Pardo, 12 de março de 2020.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antônio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

PORTARIA Nº 15.975, DE 13 DE MARÇO DE 2020.
Revoga a Portaria nº 15.552, que 
dispõe sobre a designação da 
servidora MERCEDES CRISTINA 
AGUILAR TARDELLI, para prestar 
serviços junto à Delegacia de Polícia 
de São José do Rio Pardo.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições:

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica revogada a Portaria nº 15.552, de 10 
de julho de 2019, que dispõe sobre a designação da 
servidora MERCEDES CRISTINA AGUILAR TARDELLI, 
para prestar serviços junto à Delegacia de Polícia de São 
José do Rio Pardo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 13 de março de 2020.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antônio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

PORTARIA Nº 15.976, DE 13 DE MARÇO DE 2020.
Dispõe sobre a designação do 
servidor GABRIEL ANTONIO RUEDA 
ALVES, para prestar serviços junto à 
Delegacia de Polícia de São José do 
Rio Pardo.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 4 de 24Ano III | Edição nº 326

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições:

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispõe sobre a designação do servidor 
GABRIEL ANTONIO RUEDA ALVES, para prestar 
serviços junto à Delegacia de Polícia de São José do Rio 
Pardo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 16 de março de 2020.

São José do Rio Pardo, 13 de março de 2020.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antônio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

Errata

ERRATA
Por lapso da Secretaria Municipal da Educação, o 

Edital de Convocação da Comissão de Gestão do Plano 
de Carreira do Magistério Público Municipal, publicado 
no Diário Oficial edição nº 325, de 13 de março de 2020 
apresentou erro de digitação. Onde se lê: “ÀS 07h00min”; 
o correto é ler: “ÀS 18h00min”.

Assim a republicamos em sua integridade:

Comissão de Gestão do Plano de Carreira do 
Magistério Público Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretaria Municipal da Educação, no uso de 

suas atribuições legais, CONVOCA todos os membros 
titulares e suplentes; para reunião ordinária da Comissão 
de Gestão do Plano de Carreira do Magistério Público 
Municipal, que será realizada no próximo dia 17 de março 
de 2020, às 18h00min, nas dependências da Secretaria 
Municipal da Educação, localizada à Rua Aparecido 
Clemente Guardavaschio, 50 – Jardim Aeroporto, 
para exararem seu parecer mediante apresentação de 
títulos para evolução funcional e discussão de assuntos 
pertinentes ao quadro do magistério público municipal.

São José do Rio Pardo, 12 de março de 2020

Kátia L. F. Gomes de Alencar

Presidente da Comissão



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 5 de 24Ano III | Edição nº 326

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha

Concursos Públicos / Processos Seletivos Edital - Retificação

                 Autarquia Municipal 

 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do Rio Pardo 
Instituto Superior de Educação Euclides da Cunha  
Reconhecida pelo Decreto Federal nº. 68.308 de 02/03/71 
Recredenciada pela Portaria CEE-SP/GP nº 75/19, publicada DOE em 09/02/19  
ISEEC - Credenciado pela Portaria CEE-SP/GP 147/04 de 15/09/2004 
 

 
SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO DE PROVAS E TÍTULOS 

 N.º 001/ 2020 
 
  A Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do Rio Pardo – Faculdade Euclides 
da Cunha torna pública a Segunda Retificação do Edital do Concurso de Provas e Títulos n.º 
001/ 2020, com o objetivo de preenchimento de cargo para docente e formação de cadastro reserva, 
para a área e subárea indicada no Anexo I, deste Edital, provido de acordo com as Leis Municipais 
Nº 2711, de 16 de março de 2004, do Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores 
Autárquicos da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do Rio Pardo; Lei Nº 2712, de 
16 de março de 2004, do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de São José do Rio 
Pardo. O Concurso Público será regido pela Portaria n.º 970, de 31 de janeiro de 2020 e torna 
pública a seguinte retificação ao Edital supramencionado:  
 
Onde se lê:  
 
 CRONOGRAMA DAS INSCRIÇÕES  

Todas as fases das provas serão realizadas na Rua Jorge Tibiriçá, 
451 Centro – São José do Rio Pardo / SP  

   Data(s)  

a)    
Publicação do Edital  
Início do período e local de inscrição  

31-01-2020 
03-02 a 06-03-2020 

b)    Divulgação do deferimento/indeferimento das inscrições  10-03-2020 

c)    Prazo para recurso da divulgação das inscrições  12 e 13-03-2020 

d)    
Homologação das inscrições e publicação da composição das Bancas 
Examinadoras  17-03-2020  

e)     Realização da prova de conhecimentos  21-03-2020 

f)    
Divulgação dos resultados da prova de conhecimentos e convocação 
dos candidatos, aprovados, para a prova didática  31-03-2020  

g)    
Prazo para recurso da divulgação do resultado da prova de 
conhecimentos  02 e 03-04-2020 

h)    Data do sorteio de tema para a prova didática  16-04-2020 

i)    Realização da prova didática  18 e 19-04-2020 

j)    Divulgação dos resultados da prova didática  20-04-2020 

k)    Divulgação dos resultados das provas de títulos  20-04-2020 

l)    
Prazo para recurso da divulgação dos resultados da prova didática e 
de títulos  22 e 23-04-2020 

m)    Classificação final  24-04-2020 

n)    Prazo de Recursos da classificação final  27 e 28-04-2020 

o)    Homologação Final  30-04-2020 

 
 
Leia-se: 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 6 de 24Ano III | Edição nº 326

                 Autarquia Municipal 

 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do Rio Pardo 
Instituto Superior de Educação Euclides da Cunha  
Reconhecida pelo Decreto Federal nº. 68.308 de 02/03/71 
Recredenciada pela Portaria CEE-SP/GP nº 75/19, publicada DOE em 09/02/19  
ISEEC - Credenciado pela Portaria CEE-SP/GP 147/04 de 15/09/2004 
 

 
 CRONOGRAMA DAS INSCRIÇÕES  

Todas as fases das provas serão realizadas na Rua Jorge Tibiriçá, 
451 Centro – São José do Rio Pardo / SP  

   Data(s)  

a)    
Publicação do Edital  
Início do período e local de inscrição  

31-01-2020 
03-02 a 16-03-2020 

b)    Divulgação do deferimento/indeferimento das inscrições  17-03-2020 

c)    Prazo para recurso da divulgação das inscrições  19 e 20-03-2020 

d)    
Homologação das inscrições e publicação da composição das Bancas 
Examinadoras  23-03-2020  

e)     Realização da prova de conhecimentos  25-03-2020 

f)    
Divulgação dos resultados da prova de conhecimentos e convocação 
dos candidatos, aprovados, para a prova didática  31-03-2020  

g)    
Prazo para recurso da divulgação do resultado da prova de 
conhecimentos  02 e 03-04-2020 

h)    Data do sorteio de tema para a prova didática  16-04-2020 

i)    Realização da prova didática  18 e 19-04-2020 

j)    Divulgação dos resultados da prova didática  20-04-2020 

k)    Divulgação dos resultados das provas de títulos  20-04-2020 

l)    
Prazo para recurso da divulgação dos resultados da prova didática e 
de títulos  22 e 23-04-2020 

m)    Classificação final  24-04-2020 

n)    Prazo de Recursos da classificação final  27 e 28-04-2020 

o)    Homologação Final  30-04-2020 

 
Onde lê-se: 

 
ANEXO I CONCURSO PÚBLICO - Edital 001/ 2020 

 

ÁREA, SUBÁREA, REQUISITOS MÍNIMOS E VAGAS PARA CONCURSO PÚBLICO PARA 
DOCENTES 

  
  

Área de Biomedicina  Disciplinas  Requisitos Mínimos  Vagas  

Subárea: Introdução ao Laboratório Clínico   Disciplinas afins.  
Graduação em Biomedicina e  
Doutorado em Biomedicina ou  
Doutorado em áreas afins  

   01  

  

  

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 7 de 24Ano III | Edição nº 326

                 Autarquia Municipal 

 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do Rio Pardo 
Instituto Superior de Educação Euclides da Cunha  
Reconhecida pelo Decreto Federal nº. 68.308 de 02/03/71 
Recredenciada pela Portaria CEE-SP/GP nº 75/19, publicada DOE em 09/02/19  
ISEEC - Credenciado pela Portaria CEE-SP/GP 147/04 de 15/09/2004 
 

 
Leia-se: 

 
 

ANEXO I CONCURSO PÚBLICO - Edital 001/ 2020 
 

ÁREA, SUBÁREA, REQUISITOS MÍNIMOS E VAGAS PARA CONCURSO PÚBLICO PARA 
DOCENTES 

  
  

Área de Biomedicina  Disciplinas  Requisitos Mínimos  Vagas  

Subárea: Introdução ao Laboratório Clínico   Disciplinas afins.  
Graduação em Biomedicina e  
Mestrado em Biomedicina ou  
em áreas afins  

   01  

  

 

  As demais Cláusulas permanecem inalteradas. 

 A presente retificação não causa prejuízo ao certame. 

 

 

São José do Rio Pardo SP, 10 de março de 2020. 
 
 
 
 
 

Sebastião Luiz Serafim 
Diretor Administrativo - FEUC 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 8 de 24Ano III | Edição nº 326

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Balanços/balancetes

DEZEMBRO(31/12/2019)

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA SALDO
PREVISÃO

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(a)
REALIZADAS

(b) c = (b-a)

RECEITAS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

1 de 2Exercício de  2019

ISOLADO:6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

RECEITAS CORRENTES(I) 661.800,00 -75.609,33586.190,67661.800,00
  RECEITA PATRIMONIAL 138.400,00 -79.544,7258.855,28138.400,00
    Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 136.200,00 -78.015,0058.185,00136.200,00
   Valores Mobiliários 2.200,00 -1.529,72670,282.200,00
  RECEITA DE SERVIÇOS 274.400,00 240.485,93514.885,93274.400,00
  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 274.400,00 240.485,93514.885,93274.400,00
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 249.000,00 -236.550,5412.449,46249.000,00
    Demais Receitas Correntes 249.000,00 -236.550,5412.449,46249.000,00
RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,000,000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) 661.800,00 -75.609,33586.190,67661.800,00
REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,000,000,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,000,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,000,00
      Contratual 0,00 0,000,000,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,000,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,000,00
      Contratual 0,00 0,000,000,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV) 661.800,00 -75.609,33586.190,67661.800,00
DÉFICIT (VI) 587.229,49
TOTAL (VII) = (V+VI) 661.800,00 1.173.420,16661.800,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,000,00
(UTILIZADOS PARA CRÉDITO ADICIONAIS) 0,00 0,00
   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 0,00 0,000,00
   Superávit Financeiro 0,00 0,00
   Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC: 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 9 de 24Ano III | Edição nº 326

DEZEMBRO(31/12/2019) 2 de 2

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DOTACAO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(f)

DESPESAS

(d) (e)

DESPESAS
DA DOTAÇÃO

(i)=(e-f)

SALDO
EMPENHADAS LIQUIDADAS

(g) (h)
PAGAS

DESPESAS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

Exercício de  2019

DESPESAS CORRENTES (VIII) 1.138.300,00 1.135.409,44 1.135.409,44 2.890,561.132.800,00 907.214,74
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 854.300,00 854.300,00 854.300,00 0,00862.800,00 648.234,98
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 16.000,00 15.196,44 15.196,44 803,5616.000,00 15.196,44
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 268.000,00 265.913,00 265.913,00 2.087,00254.000,00 243.783,32
DESPESAS DE CAPITAL (IX) 52.500,00 38.010,72 38.010,72 14.489,2858.000,00 38.010,72
     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 52.500,00 38.010,72 38.010,72 14.489,2858.000,00 38.010,72
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(X) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI)=(VIII+IV+X) 1.190.800,00 1.173.420,16 1.173.420,16 17.379,841.190.800,00 945.225,46

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XII) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII)=(XI+XII) 1.190.800,00 1.173.420,16 1.173.420,16 17.379,841.190.800,00 945.225,46

SUPERÁVIT (XIV) 0,00

TOTAL (XV)=(XIII + XIV) 1.190.800,00 1.173.420,16 1.173.420,16 17.379,841.190.800,00 945.225,46

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(c)(a)
EXERCÍCIO

SALDO

(f)=(a+b-d-e)

LIQUIDADOS PAGOS

(d) (e)

CANCELADOS
INSCRITOS

(b)

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(a)
EXERCÍCIO

SALDO

(e)=(a+b-c-d)

PAGOS

(C) (d)

CANCELADOS
INSCRITOS

(b)

DESPESAS CORRENTES 357.191,48 228.194,70 108.748,79 0,00 476.637,39
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 308.923,63 206.065,02 60.480,94 0,00 454.507,71
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 1.151,03 0,00 1.151,03 0,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.116,82 22.129,68 47.116,82 0,00 22.129,68
DESPESAS DE CAPITAL 3.167,56 0,00 3.167,56 0,00 0,00
     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.167,56 0,00 3.167,56 0,00 0,00
TOTAL 360.359,04 228.194,70 111.916,35 0,00 476.637,39

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC: 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 10 de 24Ano III | Edição nº 326

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO
AV.DPTO.EDUARDO VICENTE NASSER,850
54.136.866/0001-53 Exercício: 2019

VALORVALORVALORVALORVALORVALORVALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 2

R E C E I T AR E C E I T AR E C E I T AR E C E I T A D E S P E S AD E S P E S AD E S P E S AD E S P E S A

6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

DEZEMBRO(31/12/2019)

RECEITA ORÇAMENTÁRIARECEITA ORÇAMENTÁRIARECEITA ORÇAMENTÁRIARECEITA ORÇAMENTÁRIA 586.190,67586.190,67586.190,67586.190,67

586.190,67Ordinária

0,00Vinculada
0,00

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDASTRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDASTRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDASTRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 529.000,00529.000,00529.000,00529.000,00
REPASSE RECEBIDO 529.000,00

EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000) 706.803,26706.803,26706.803,26706.803,26

228.194,70RESTOS A PAGAR (INSCRIÇÃO)
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - INSCRIÇÃO NO EXERCÍCIO 228.194,70

0,00SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR (INSCRIÇÃO)
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - INSCRIÇÃO NO EXERCÍCIO 0,00

95.490,11DEPÓSITOS
OUTROS TRIBUTOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS (F) 140,23
PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MEDICA (F) 34.745,99
PENSÃO ALIMENTÍCIA (F) 3.534,36
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES DIVERSOS (F) 12,23
ISS (F) 72,25
IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF (F) 7.892,70
CONTRIBUIÇÕES AO RGPS (F) 49.092,35

383.118,45OUTRAS MOVIMENTAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS
Conforme Anexo 13-A 383.118,45

SALDOS DO EXERC. ANTERIORSALDOS DO EXERC. ANTERIORSALDOS DO EXERC. ANTERIORSALDOS DO EXERC. ANTERIOR 2.028,132.028,132.028,132.028,13

2.028,13DISPONÍVEL
BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F) 78,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA 1.950,13

TOTALTOTALTOTALTOTAL 1.824.022,061.824.022,061.824.022,061.824.022,06

DESPESA ORÇAMENTÁRIADESPESA ORÇAMENTÁRIADESPESA ORÇAMENTÁRIADESPESA ORÇAMENTÁRIA 1.173.420,161.173.420,161.173.420,161.173.420,16
Ordinária 1.173.420,16
Vinculada 0,00

0,00

EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000)EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000) 592.137,66592.137,66592.137,66592.137,66
RESTOS A PAGAR (Liquidados no periodo) 110.765,32

RESTOS A PAGAR PROCESSADO E PAGO 110.765,32
SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR (Liquidados no periodo) 1.151,03

RESTOS A PAGAR PROCESSADO E PAGO 1.151,03
DEPÓSITOS 97.102,86

PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MEDICA (F) 36.573,20
PENSÃO ALIMENTÍCIA (F) 3.534,36
OUTROS TRIBUTOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS (F) 140,23
ISS (F) 72,25
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES DIVERSOS (F) 12,23
IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF (F) 7.609,80
CONTRIBUIÇÕES AO RGPS (F) 49.160,79

OUTRAS MOVIMENTAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS 383.118,45
Conforme Anexo 13-A 383.118,45

SALDOS P/O EXERC. SEGUINTESALDOS P/O EXERC. SEGUINTESALDOS P/O EXERC. SEGUINTESALDOS P/O EXERC. SEGUINTE 58.464,2458.464,2458.464,2458.464,24
DISPONÍVEL 58.464,24

CONTA ÚNICA (F) 0,00
BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F) 0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA 58.464,24

TOTALTOTALTOTALTOTAL 1.824.022,061.824.022,061.824.022,061.824.022,06



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 11 de 24Ano III | Edição nº 326

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIROANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO
AV.DPTO.EDUARDO VICENTE NASSER,850
54.136.866/0001-53 Exercício: 2019

VALORVALORVALORVALORVALORVALORVALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

2 de 2

R E C E I T AR E C E I T AR E C E I T AR E C E I T A D E S P E S AD E S P E S AD E S P E S AD E S P E S A

6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

DEZEMBRO(31/12/2019)

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC: 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 12 de 24Ano III | Edição nº 326

ANEXO 13A - Demonst. das contas de receita e despesa que constituem o Título de "Diversas Contas" do Balanço FinanceiroANEXO 13A - Demonst. das contas de receita e despesa que constituem o Título de "Diversas Contas" do Balanço FinanceiroANEXO 13A - Demonst. das contas de receita e despesa que constituem o Título de "Diversas Contas" do Balanço FinanceiroANEXO 13A - Demonst. das contas de receita e despesa que constituem o Título de "Diversas Contas" do Balanço Financeiro

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDOFUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO
AV.DPTO.EDUARDO VICENTE NASSER,850
54.136.866/0001-53 Exercício: 2019

D E S P E S AD E S P E S AD E S P E S AD E S P E S AC R É D I T OC R É D I T OC R É D I T OC R É D I T OT I T U L O S R E C E I T A

1 de 1

M O V I M E N T O  D O  P E R I O D OM O V I M E N T O  D O  P E R I O D OM O V I M E N T O  D O  P E R I O D OM O V I M E N T O  D O  P E R I O D O R E S U L T A D O  D O  P E R I O D OR E S U L T A D O  D O  P E R I O D OR E S U L T A D O  D O  P E R I O D OR E S U L T A D O  D O  P E R I O D O

D É B I T OD É B I T OD É B I T OD É B I T O

6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

DEZEMBRO(31/12/2019)

ATIVO CIRCULANTE 40.963,43 40.963,43 0,00 0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 32.735,99 32.735,99 0,00 0,00
ESTOQUES 8.227,44 8.227,44 0,00 0,00

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 347.880,42 368.197,57 129.800,85 109.483,70
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 347.880,42 238.396,72 0,00 109.483,70
IMOBILIZADO 0,00 129.800,85 129.800,85 0,00

PASSIVO CIRCULANTE 1.327.548,81 1.327.817,55 20.234,52 19.965,78
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAG 1.038.591,62 1.035.890,33 0,00 2.701,29
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 42.328,70 42.597,44 268,74 0,00
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 85.400,29 102.583,00 17.182,71 0,00
OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 7.163,51 9.946,58 2.783,07 0,00
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 154.064,69 136.800,20 0,00 17.264,49

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 51.500,10 12.947,00 1.929,32 40.482,42
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAG 40.482,42 0,00 0,00 40.482,42
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 11.017,68 12.947,00 1.929,32 0,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 192.582,42 192.582,42 0,00 0,00
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 217.918,62 4.732,07 0,00 213.186,55
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 4.660,56 235.814,32 231.153,76 0,00

T O T A L 2.183.054,36 2.183.054,36 383.118,45 383.118,45

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC: 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 13 de 24Ano III | Edição nº 326

Dezembro(31/12/2019)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

1 de 4

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2019

ISOLADO:6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

Nota Nota

A) QUADRO PRINCIPAL

PASSIVO CIRCULANTE 412.828,57527.762,91

349.635,64OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAI 492.518,43

56.780,79PESSOAL A PAGAR 47.331,61
56.780,7947.331,61FPESSOAL A PAGAR

292.854,85ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 445.186,82
45,870,00FFGTS

251.610,25403.143,19FCONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR
3.188,014.032,91FFGTS

38.010,7238.010,72PCONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR
13.086,85EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 12.204,56

13.086,85JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMEN 12.204,56
1.151,030,00FJUROS DE CONTRATOS - FINANCIAMENTOS INTERNOS (F)

0,001.186,88PJUROS DE CONTRATOS - FINANCIAMENTOS INTERNOS (P)
11.935,8211.017,68PENCARGOS - EMPRÉSTIMOS INTERNOS (P)
23.840,81FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 12.868,82

23.840,81FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZ 12.868,82
23.840,8112.868,82FFORNECEDORES NACIONAIS

823,38OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 3.606,45

823,38OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO 960,35
823,38960,35FPIS/PASEP A RECOLHER (F)

0,00OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM OS ESTADOS 5,93
0,005,93FOUTROS TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES ESTADUAIS A

RECOLHER (F)
0,00OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM OS MUNICÍPIOS 2.640,17
0,002.640,17FOUTROS TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES MUNICIPAIS A

RECOLHER (F)
25.441,89DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 6.564,65

2.522,99VALORES RESTITUÍVEIS 910,24
2.522,99910,24FCONSIGNAÇÕES

22.918,90OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 5.654,41
22.918,905.654,41FINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 253.445,56214.892,46

200.212,54OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAI 159.730,12

200.212,54ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 159.730,12
200.212,54159.730,12PCONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - DÉBITO PARCELADO

(P)
53.233,02EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 55.162,34

53.233,02JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMEN 55.162,34
53.233,0255.162,34PJUROS DE CONTRATOS - FINANCIAMENTOS INTERNOS

666.274,13TOTAL PASSIVO 742.655,37

ATIVO CIRCULANTE 58.464,24 2.028,13
2.028,13CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 58.464,24
2.028,13CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 58.464,24

78,000,00FBANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
1.950,1358.464,24FAPLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 2.250.359,54 2.270.676,69
401.563,17ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 511.046,87
401.563,17CRÉDITOS A LONGO PRAZO 511.046,87
401.563,17511.046,87PDÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

1.869.113,52IMOBILIZADO 1.739.312,67
285.802,34BENS MÓVEIS 285.802,34
40.865,0040.865,00PBENS DE INFORMÁTICA
9.935,009.935,00PMÓVEIS E UTENSÍLIOS

151.844,70151.844,70PMÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS
83.157,6483.157,64PDEMAIS BENS MÓVEIS

2.460.766,66BENS IMÓVEIS 2.460.766,66
2.460.766,662.460.766,66PDEMAIS BENS IMÓVEIS
-877.455,48(-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS -1.007.256,33
-205.522,68-223.334,73P(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS MÓVEIS
-671.932,80-783.921,60P(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA - BENS IMÓVEIS

2.272.704,82TOTAL 2.308.823,78



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 14 de 24Ano III | Edição nº 326

Dezembro(31/12/2019)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

2 de 4

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2019

ISOLADO:6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

Nota Nota

A) QUADRO PRINCIPAL

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO Nota

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.606.430,691.566.168,41

2.858.270,98PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 2.858.270,98

2.858.270,98PATRIMÔNIO SOCIAL 2.858.270,98
2.858.270,982.858.270,98PPATRIMÔNIO SOCIAL - CONSOLIDAÇÃO

-1.251.840,29RESULTADOS ACUMULADOS -1.292.102,57

-1.251.840,29SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS -1.292.102,57
-192.582,42-40.262,28PSUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO

-1.059.257,87-1.251.840,29PSUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.606.430,69TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.566.168,41

2.272.704,82TOTAL 2.308.823,78



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 15 de 24Ano III | Edição nº 326

PERÍODO
BALANÇO PATRIMONIAL

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

3 de 4Exercício de  2019

58.464,24 2.028,13ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE 2.250.359,54 2.270.676,69

PASSIVO FINANCEIRO (477.547,63)+ Restos não Processado(0,00) 477.547,63 362.882,03

PASSIVO PERMANENTE 265.107,74 303.392,10

SALDO PATRIMONIAL 1.566.168,41 1.606.430,69

B) QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC: 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 16 de 24Ano III | Edição nº 326

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualSALDOS DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS (Contas Grupo 811xxx e 8944201) SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS ( Contas do Grupo 812xxxxxx)

Dezembro(31/12/2019)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

4 de 4Exercício de  2019

C) QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (CONTROLE)

COMPENSAÇÕES 374,00 374,00
374,00EXECUÇÃO DE DIREITOS CONTRATUAIS 374,00

374,00TOTAL 374,00

COMPENSAÇÕES 460.967,28443.486,03
460.967,28EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS 443.486,03

460.967,28TOTAL 443.486,03

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC: 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 17 de 24Ano III | Edição nº 326

Dezembro(31/12/2019)
ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

1 de 2

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2019

ISOLADO:6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Nota Nota

388.497,51EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 573.070,93
388.497,51573.070,93EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS
106.495,08VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 244.083,50
13.255,3337.331,92JUROS E ENCARGOS DE MORA

93.149,00206.081,30VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS

90,75670,28REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES
FINANCEIRAS

404.000,00TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 529.000,00
404.000,00529.000,00TRANSFERÊNCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS

136.325,04OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 190,00
136.325,04190,00DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

TOTAL DAS VARIAÇÕES AUMENTATIVAS 1.346.344,43 1.035.317,63

RESULTADO PATRIMONIAL (DÉFICIT) 40.262,28 192.582,42

1.227.900,05TOTAL 1.386.606,71

824.842,06PESSOAL E ENCARGOS 861.716,16
583.973,94658.000,00REMUNERAÇÃO A PESSOAL

179.150,82191.997,26ENCARGOS PATRONAIS

61.717,3011.718,90BENEFÍCIOS A PESSOAL

364.988,20USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 379.038,48
9.517,768.227,44USO DE MATERIAL DE CONSUMO

207.615,24241.010,19SERVIÇOS

147.855,20129.800,85DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO

13.013,63VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 17.530,51
12.789,2517.394,50JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

OBTIDOS
224,38136,01JUROS E ENCARGOS DE MORA

18.669,30DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PAS 119.198,36
18.669,30119.198,36DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS

6.386,86TRIBUTARIAS 9.123,20
6.386,869.123,20CONTRIBUIÇÕES

TOTAL DAS VARIAÇÕES DIMINUTIVAS 1.386.606,71 1.227.900,05

1.227.900,05TOTAL 1.386.606,71

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC: 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 18 de 24Ano III | Edição nº 326

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

Exercício Atual Exercício AnteriorESPECIFICAÇÃO

(DECORRENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA)

Dezembro(31/12/2019)
ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

2 de 2Exercício de  2019

ISOLADO:6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

Nota

DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 38.010,72 38.010,72
38.010,7238.010,72AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC: 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 19 de 24Ano III | Edição nº 326

Dezembro(31/12/2019)
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

1 de 3Exercício de  2019

ISOLADO:6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

QUADRO PRINCIPAL

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIONota

INGRESSOS 1.204.630,59 1.020.661,14
  RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 586.190,67 529.762,89
     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00
     Receita de Contribuições 0,00 0,00
     Receita Patrimonial 58.185,00 121.231,00
     Receita Agropecuária 0,00 0,00
     Receita Industrial 0,00 0,00
     Receita de Serviços 514.885,93 267.266,51
     Outras Receitas Originárias 12.449,46 141.174,63
     Remuneração das Disponibilidades 670,28 90,75
  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS 0,00 0,00A
  OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 618.439,92 490.898,25
   Ingressos Extra-orçamentários 89.439,92 86.898,25
   Transferências Financeiras Recebidas 529.000,00 404.000,00

DESEMBOLSOS (Incluidos pagto de RP) 1.107.016,20 986.352,26
  PESSOAL E DEMAIS DESPESAS 999.616,06 886.974,06B
  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 16.347,47 11.638,22C
  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 0,00 0,00A
  OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 91.052,67 87.739,98
    Desembolsos Extra-Orçamentários 91.052,67 87.739,98
    Transferências Financeiras Concedidas 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I) 97.614,39 34.308,88

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIONota

INGRESSOS 0,00 0,00
  ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00
  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 0,00 0,00
  AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00
  CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 0,00
  OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II) 0,00 0,00

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIONota

INGRESSOS 0,00 0,00
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00
  INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS DEPENDENTES 0,00 0,00
  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECEBIDOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 41.178,28 34.843,16
  AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00 0,00
  OUTROS DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTOS 41.178,28 34.843,16

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III) -41.178,28 -34.843,16

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIONota

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 2.028,13 2.562,41

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC: 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00

Layout conforme IPC 08 - STN



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 20 de 24Ano III | Edição nº 326

Dezembro(31/12/2019)
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

2 de 3Exercício de  2019

ISOLADO:6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIONota

(+)GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) 56.436,11 -534,28

(=)CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 58.464,24 2.028,13

ATUAL
EXERCÍCIO EXERCÍCIO

ANTERIOR

 A - QUADRO DE  TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS 0,00 0,00
     Intergovernamentais 0,00 0,00
        da União 0,00 0,00
        de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
        de Municípios 0,00 0,00
        Intragovernamentais 0,00 0,00
     Outras Transferências 0,00 0,00

Total das Transferências Recebidas 0,00 0,00

  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 0,00 0,00
     Intergovernamentais 0,00 0,00
        da União 0,00 0,00
        de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
        de Municípios 0,00 0,00
     FUNDEB (Retenções) 0,00 0,00
     Outras Deduções de Receita(Renuncia,Rest,Desc) 0,00 0,00
     Intragovernamentais 0,00 0,00
     Outras transferências concedidas 0,00 0,00

Total das Transferências Concedidas 0,00 0,00

ATUAL
EXERCÍCIO EXERCÍCIO

ANTERIOR

B - QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

     EDUCAÇÃO 999.616,06 886.974,06
999.616,06 886.974,06Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC: 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00

Layout conforme IPC 08 - STN



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 21 de 24Ano III | Edição nº 326

Dezembro(31/12/2019)
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

3 de 3Exercício de  2019

ISOLADO:6 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE S.J.R.PARDO

ATUAL
EXERCÍCIO EXERCÍCIO

ANTERIOR

C - QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

     Juros e Correção Monetária da Dívida Interna 0,00 0,00
     Juros e Correção Monetária da Dívida Externa 0,00 0,00
     Outros Encargos da Dívida 16.347,47 11.638,22

16.347,47 11.638,22Total dos Juros e Encargos da Dívida

ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO
TC CRC: 1SP095706/O-1

848.766.548-91

MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA
PRESIDENTE

186.086.989-00

Layout conforme IPC 08 - STN



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 22 de 24Ano III | Edição nº 326

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO                                    DATA 31/12/2019 
CNPJ – Nº 54.136.866/0001-53 

PARECER DO CONSELHO FISCAL 

               Na qualidade de membros designados pelo Conselho de administração, da Fundação 
Educacional de São José do rio Pardo, situada a Av. Deputado Eduardo Vicente Nasser, nº 850, 
em São José do Rio Pardo, estado de São Paulo, inscrita no C.N.P.J. – M.F. Sob Nº 
54.136.866/0001-53 declaramos que examinamos o Balanço Orçamentário, Balanço Financeiro 
Balanço Patrimonial, Demonstração dos Fluxos de Caixa, Variações Patrimoniais, também 
Livros e Documentos comprobatórios relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019. 

               Opinamos pela aprovação das referidas peças contábeis, pois, representam 
adequadamente posição Patrimonial e Financeira da Entidade. 

São José do rio Pardo, 31 de dezembro de 2019. 

____________________________                                    ________________________________ 

          Membro Cons. Fiscal                                                                 Membro Cons. Fiscal 
        Antonio José Manrique                                                         Maria Terezinha Presti da Silva 

___________________________ 

         Membro Cons. Fiscal 
        Nelson Leandro Capiteli 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 23 de 24Ano III | Edição nº 326

Fundação Educacional de S.J.Rio Pardo – SP                                                         DATA 31/12/2019                                      
C.N.P.J.Nº 54.136.866/0001-53 

                                                        NOTAS EXPLICATIVAS  

A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE  SÃO JOSÉ DO RIO PARDO, é uma Fundação Pública, 
Municipal, com Logradouro na  Avenida Deputado Eduardo Vicente Nasser,nº 850, Centro, de  
São José do Rio Pardo,CEP: 13.720-000. 
A Principal atividade esta  associada a Educação e Direitos Sociais,cujo objetivo visa   a 
formação Técnica de nível médio dos alunos dos seguintes cursos: Técnico em Administração  
;Técnico em Enfermagem;Técnico em Radiologia, Técnico em Segurança do Trabalho e Ensino 
Médio. 

As demonstrações contábeis foram elaboradas  com  observância aos dispositivos 
legais que regulam o assunto, em especial a Lei Complementar n.º 101/2000, Lei 4.320/64, as 
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCT16), os Princípios de 
Contabilidade referendados pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP). 

Todos os registros contábeis do exercício foram executados através de sistema 
informatizado, fornecido pela empresa Fiorilli Sociedade Civil Ltda. 

1.O Balanço Patrimonial,estruturado em  Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido,evidencia 
qualitativa e quantitativamente a situação patrimonial da entidade pública: 

a) Ativo é um recurso controlado pela entidade como resultado de eventos passados e 
do qual de espera que fluam futuros benefícios econômicos para a entidade ; 

b) Passivo é uma obrigação presente da entidade , derivada de eventos passados,cuja 
Liquidação se espera que resulte as saída de recursos  da entidade capazes de gerar 
Benefícios econômicos; 

c) Patrimônio líquido é ó interesse residual nos ativos da entidade depois de deduzidos 
todos os seus passivos. 

2.  O Balanço Orçamentário evidencia as receitas e as despesas orçamentárias, detalhadas em 
níveis relevantes de análise,confrontando o orçamento inicial e as suas alterações com a  
execução,demonstrando  o resultado orçamentário. 

a) O Balanço Orçamentário é estruturado de forma a evidenciar a integração entre o  
planejamento e a execução orçamentária. 

3.  O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem como os    
ingressos e dispêndios extraorçamentários,conjugados com os saldos de caixa do exercício 
Anterior e os que se transferem para o início do exercício seguinte. 

4. As demonstração das  Variações  Patrimoniais evidencia as variações verificadas no 
patrimônio e indica o resultado patrimonial do exercício. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

        
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 16 de março de 2020 Página 24 de 24Ano III | Edição nº 326

a) As variações quantitativas são decorrentes de transações no setor público que   aumentam 
ou diminuem o patrimônio líquido. 
  b) As variações qualitativas são decorrentes de transações no setor público que alteram   a     
composição dos  elementos patrimoniais sem afetar o patrimônio líquido.     

   c) Para fins de apresentação na Demonstração das  Variações Patrimoniais, as variações são 
segregadas em quantitativas e qualitativas. 

5. A Demonstração dos Fluxos de Caixa, permite aos usuários projetar cenários de fluxos                   
futuros de caixa e elaborar análise sobre eventuais mudanças em torno da capacidade de 
Manutenção do regular financiamento dos serviços públicos. 
5.1 A Demonstração dos Fluxos de Caixa  evidencia  as movimentações havidas no caixa e seus 
equivalentes, nos seguintes fluxos: 
    a)   das operações 
    b)   dos investimentos; e 
    c)   dos financiamentos. 

5.2 O fluxo de caixa das operações compreende os ingressos, inclusive decorrentes de receitas 
originárias e derivadas, e os desembolsos relacionados com a ação pública e os demais fluxos 
que não qualificam como de investimento ou financiamento. 

5.3 O fluxo de caixa dos investimentos inclui os recursos relacionados à aquisição e à alienação 
de ativo não circulante,bem como recebimentos em dinheiro por liquidação de adiantamentos 
ou amortização de empréstimos concedidos e  outras operações da mesma natureza. 

5.4 O fluxo de caixa dos financiamentos inclui os recursos relacionados à captação e à 
amortização de empréstimos e financiamentos. 

_____________________________________                       ____________________________ 
ANTONIO FERNANDO NOGUEIRA FONTÃO                                MARIO RUI VIERO DA SILVEIRA 
                   TC CRC 1SP095706/O-1                                                            PRESIDENTE 
                           848.766.548-91                                                                186.086.989-00 


	PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
	Atos Oficiais
	Leis
	Portarias
	Errata
	Concursos Públicos / Processos Seletivos
	Edital - Retificação
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Balanços/balancetes

		2020-03-16T08:16:49-0300
	Publicação Oficial do Município




